

Số 204-KH/TU

Điện Biên Phủ, ngày 20 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ

Thực hiện Công văn số 2289-CV/TU, ngày 11/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ (sau đây viết tắt là Kết luận số 128-KL/TW); Hướng dẫn số 06-HD/BTGDVTU, ngày 14/3/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 và Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khoá XIII về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; góp phần thực hiện tốt Kết luận 128-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

- Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức khẩn trương, hiệu quả việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận 128-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ.

- Định hướng tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cần được triển khai nghiêm túc, kịp thời, sâu rộng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong Đảng bộ và hệ thống chính trị.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức; khai thác tối đa ưu thế của nền tảng số; nội dung tuyên truyền đầy đủ, nhấn mạnh các quan điểm nhất quán, trọng tâm của Kết luận 128-KL/TW.

- Tập trung quán triệt, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ thành phố và phường, xã bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội dung, nhiệm vụ liên quan, nhất là quan tâm công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

- Việc triển khai, quán triệt và thực hiện Kết luận 128-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương trong công tác cán bộ cần nắm chắc, định hướng dư luận, tư tưởng của cán bộ, đảng viên.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC NGHIÊN CỨU, PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

Nội dung Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ.

2. Hình thức, thời gian; thành phần nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

2.1. Hội nghị do Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tham mưu tổ chức Hội nghị bằng hình thức trực tuyến từ Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: Hoàn thành trong tháng 3/2025 (*thành phần, thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

2.2. Hội nghị do các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy tổ chức

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 3/2025 (*sau Hội nghị cấp Thành phố*).

- Hình thức: Hội nghị tổ chức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Địa điểm: Do các chi, đảng bộ bố trí.

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư chi, đảng bộ hoặc mời báo cáo viên am hiểu chuyên sâu về nội dung kết luận.

**** Đảng bộ các phường, xã xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt nội dung Kết luận; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức thực hiện, thời gian hoàn thành trong tháng 3/2025.***

3. Tài liệu Hội nghị

- Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ.

- Công văn số 2289-CV/TU, ngày 11/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW của Bộ Chính trị.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Thành ủy

Xây dựng và ban hành kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị đảm bảo đúng nội dung, đối tượng, thời gian, nghiêm túc, hiệu quả. Tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, những nhiệm vụ, yêu cầu được xác định trong Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chính trị và tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, phường, xã. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị tới toàn thể cán bộ, đảng viên của chi bộ mình đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ.

Nắm tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với việc thực hiện, triển khai Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị.

2. UBND Thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch tuyên truyền và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời đăng tải các tin, bài tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị; công tác tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị của các cơ quan, đơn vị, phường, xã trên địa bàn thành phố.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị đến các tổ chức hội, đoàn viên, hội viên.

4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức Hội nghị bằng hình thức trực tuyến từ Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh; định hướng các cơ quan tuyên truyền, cơ quan có ấn phẩm báo chí, phản ánh kịp thời tình hình; đồng thời phát hiện, cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố.

Định hướng công tác tuyên truyền tới đội ngũ công tác viên dư luận xã hội thành phố theo dõi, nắm bắt, báo cáo tình hình dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện; chủ động theo dõi, đôn đốc, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về tình hình, kết quả học tập, quán triệt Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, nghiêm túc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch./.

Nơi nhân:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (p/h),
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, UBND Thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy,
- Các đồng chí Thành ủy viên,
- Các Ban xây dựng Đảng, VP Thành ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ, các phòng, ban, đoàn thể TP,
- Ban Chỉ đạo 35 thành phố,
- Lưu VP Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Hoàng Văn Quyền

Số 06 -HD/BTGDVTU

HƯỚNG DẪN

Triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025
của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ

Thực hiện Công văn số 2.289 -CV/TU, ngày 11/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ”, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 và Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khoá XIII về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; góp phần thực hiện tốt Kết luận 128-KL/TW và các chủ trương, đường lối của Đảng trong việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

- Giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức khẩn trương, hiệu quả việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận 128-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ.

- Định hướng tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cần được triển khai nghiêm túc, kịp thời, sâu rộng, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong Đảng bộ và hệ thống chính trị.

- Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức; khai thác tối đa ưu thế của nền tảng số; nội dung tuyên truyền đầy đủ, nhấn mạnh các quan điểm nhất quán, trọng tâm của Kết luận 128-KL/TW.

- Tập trung quán triệt, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến địa phương, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội dung, nhiệm vụ liên quan, nhất là quan tâm công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

- Việc triển khai, quán triệt và thực hiện Kết luận 128-KL/TW của Bộ Chính trị về chủ trương trong công tác cán bộ cần nắm chắc, định hướng dư luận, tư tưởng của cán bộ, đảng viên.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC NGHIÊN CỨU, PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

- Nội dung Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về “triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ chính trị về chủ trương công tác cán bộ”.

2. Hình thức, thời gian; thành phần nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền

2.1. Hình thức

- *Cấp tỉnh*: Tổ chức quán triệt tại Hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh.

- *Cấp huyện và tương đương*: Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để tổ chức hội nghị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị.

- *Cấp cơ sở*: Cấp ủy cấp huyện và tương đương chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt như đối với cấp huyện.

2.2. Thành phần, thời hạn hoàn thành

2.2.1. Cấp tỉnh:

- Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt các sở, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn và báo cáo viên cấp tỉnh; Trưởng, phó khoa Trường Chính trị tỉnh.

- Thời hạn hoàn thành: Trong tháng 3/2025.

2.2.2. Cấp huyện và tương đương:

- Thành phần: Các đồng chí cán bộ chủ chốt và báo cáo viên cấp huyện; các đồng chí giảng viên kiêm chức cấp huyện.

- Thời hạn hoàn thành: Trong tháng 3/2025.

2.2.3. Cấp cơ sở:

- Thành phần: Do cấp huyện quyết định.

- Thời hạn hoàn thành: Trong tháng 3/2025.

3. Báo cáo viên

- *Đối với Hội nghị Cấp tỉnh*: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu thường trực Tỉnh ủy và phân công báo cáo viên thực hiện chuyên đề tại Hội nghị trực tuyến.

- *Đối với Hội nghị Cấp huyện*: Thực hiện tiếp đường truyền trực tuyến từ tỉnh đến cơ sở.

4. Tài liệu Hội nghị

- Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị về “chủ trương công tác cán bộ”.

- Công văn số 2.289-CV/TU, ngày 11/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị”.

5. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị lấy từ nguồn kinh phí phục vụ việc học tập, quán triệt các nghị quyết Hội nghị Trung ương trong kế hoạch hằng năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận 128-KL/TW tại Hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh; định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền, phản ánh kịp thời tình hình; đồng thời phát hiện, cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo, định hướng Ban Tuyên giáo và Dân vận cấp huyện, đội ngũ công tác viên dư luận cấp tỉnh theo dõi, nắm bắt, báo cáo tình hình dư luận xã hội trong quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện; chủ động theo dõi, đôn đốc, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả học tập, quán triệt Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh.

2. Các huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc tỉnh

Xây dựng và ban hành kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Tập trung làm rõ các quan điểm chỉ đạo, những nhiệm vụ, yêu cầu được xác định trong Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ chính trị và tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị. Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị đến các chi bộ đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ.

Chỉ đạo việc nắm tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với việc thực hiện, triển khai Kết luận 128-KL/TW ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị tại Đảng bộ.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh

Tổ chức phổ biến, phổ biến sâu, rộng nội dung Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị đến tổ chức cơ sở hội, đoàn viên, hội viên.

4. Các cơ quan báo chí và các cơ quan có ấn phẩm báo chí trong tỉnh

Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình, Tạp chí Văn nghệ Điện Biên và các cơ quan có ấn phẩm báo chí, các trang web, cổng thông tin điện tử trong tỉnh... xây dựng kế hoạch tuyên truyền và đẩy mạnh tuyên truyền. Kịp thời đăng tải các tin, bài tuyên truyền những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị; công tác tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị, của các địa phương, đơn vị.

5. Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh

Đề nghị các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kết luận số 128-KL/TW, ngày 07/3/2025 của Bộ Chính trị.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (B/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Lãnh đạo Ban,
- UBMT Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy và Đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Báo Điện Biên phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Các cổng thông tin điện tử, Website và các ấn phẩm báo chí trong tỉnh,
- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương tại địa phương,
- Lưu VT, Phòng LLCT, LSD.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Ngọc Sơn